VLERESIMI
HIDROGJEOLOGJIK

| BURIMEVE UJORE PER

MENAXHIMIN E EMERGJENCAVE
DHE SHUARJEN E ZJARREVE

Baseni i lumit Shkumbin

PSE U REALIZUA

KY STUDIM? BASENI | LUMIT SHKUMBIN

Rritja e frekuencés dhe intensitetit té zjarreve Baseni lumor Shkumbin éshté njé nga sistemet
gjaté viteve té fundit ka nxjerré né pah hidrografike mé té réndésishme té Shqipérisé.
nevojén pér identifikimin dhe vlerésimin Ai buron né zonat malore té Valamarés dhe

e burimeve ujore qé mund t& mbéshtesin pérshkon territorin shgiptar nga lindja né

operacionet e shuarjes sé zjarreve dhe peréndim pérpara se té derdhet né Detin Adriatik.
reagimin ndaj emergjencave.

Né kéte kuadér, éshté realizua njé vlerésim

hidrogjeologjik i Basenit t& Lumit Shkumbin @ Baseni i tij shtrihet né territorin e teté bashkive:

nTe ?el:m |d:nt|ﬁk‘|.mn:r edbun:eveduliore“me Librazhd, Pérrenjas, Pogradec, Elbasan,
i b o e o i Peqin, Rrogozhing, Kavajé dhe Divjaké.
aksesueshme pér pérdorim gjaté situatave

emergjente.

@ TE DHENA KRYESORE

181.4 km

Gjatésia e lumit

8 0 0
bashki té pérfshira 61m/0 3*9/0
né basen

Lumi Shkumbin éshté arteria kryesore hidrografike ' Ffrjedl:je _95]“15’_’“
me ushgim té kombinuar. Rreth 61% e prurjes lidhet sipérfagésore néntokésor
me rriedhjet sipérfagésore dhe 39% me ushgimin néntokésor.

Shkumbini: Rimbushje lineare e akuiferéve » Segmenti mesém: Potencial maksimal
+ akses territorial P Segmenti poshtém: Akuiferé shumé produktivé

Albanian Water
Partnership




POTENCIALI
HIDROGJEOLOGJIK

Kushtet gjeclogjike dhe hidrogeologjike té Basenit té

Lumit Shkumbin jané té larmishme, duke krijuar nj& mozaik
burimesh ujore me potencial té larté pér menaxhimin e
emergjencave dhe shuarjen e zjarreve.

HARTA HIDROGIEOLOGJIKE E PELLGUT UJEMBAJTES _ RAJONET DHE
PN it i KOMPLEKSET UJEMBAJTESE

Autare: lsg, Arif Urogl

RAJONI KARSTIK
KARBONATIK | POLISIT

RAJONI ULTRABAZIK |
SHPATIT DHE SHEBENIKUT

RAJONI | GROPES SE
MOKER-LIBRAZHDIT

RAJONI | FUSHEGROPES SE
ELBASANIT DHE PEQINIT

RAJONI | DEPRESIONIT
TE LUSHNJES

KUSHTET GJEOLOGJIKE DHE AKUIFERE KRYESORE
HIDROGJEOLOGJIKE TE BASENIT

ALUVIALE

Rezerva té médha,
prurje té larta
Q=10-501/s

e Aluvial: zhavorre, réra,
trashési e madhe

@ Kushtet gjeclogjike dhe hidrogeologjike té pellgut té
lumit Shkumbin jané té larmishme dhe ndryshojné
pérgjaté rrjiedhés sé tij.

@ Ne& pjesén e sipérme té pellgut, lumi pérshkon shkémbinj
sedimentare té pérbéré nga réra té gimentuara dhe
konglomerate, formacione té géndrueshme me trashési
deri né 100 m dhe kapacitet té ulét pér mbajtjen e ujit.

KARSTIKE

Prurje té larta
por shumé té rralla

e Karstik: prurje té larta,
variabilitet sezonal

@ MNeé pjesén e mesme té pellgut, lumi kalon kryesisht
mbi shkémbinj magmatiké kompakté.

TE CARE/MAGMATIK
Potencial lokal me prurje
té vogla por té géndrueshme

Magmatik: pérshkueshméri

@ N& pjesén lindore té pellgut, rriedha pérshken & .
e ulét, burime lokale

konglomerate me kapacitet mesatar pér mbajtjen e ujit.

@ Ndérsa né pjesén e poshtme té pellgut gjenden formacione
kuaternare té pérbéra kryesisht nga réra, zhavorr dhe
sedimente té iméta, té cilat karakterizohen nga kapacitete
té ndryshme pér mbajtjen e ujit, nga t& larta né mesatare

Akuiferét aluvialé jané burimi me i besueshém pér emergjenca.

dhe t& uléta.
BURIME UJORE ME POTENCIAL TE LARTE RREZIQET KRYESORE
[ ] A_lfuifer..'ét IFu?ternaré alu\iiaijé téﬂErbasanit, Peqinit dhe Lushnjes l Sezoni veror sjell reshje té pakta dhe temperatura té larta.
pérfagésojné rezervat mé té médha.
@ Masivi karstik i Polisit ka burime me prurje shumé té larta Thatésira ul disponueshmeéring e ujit dhe rrit
(p.sh. Gjuraj 4001800 |/s; Berzeshté& 200-500 I/s). ekspozimin ndaj zjarreve.
BURIMI | GJURAJT BURIMI | BERZESHTES | Mangésité né té dhéna, qasja e véshtiré dhe mungesa
Prurja: 400-1800 I/s Prurja: 200-500 I/s e hidranteve rrisin cenueshmeéring Dperative_

s




BURIMET UJORE PRIORITARE
PER NDERHYRJET NE SHUARJEN E ZJARREVE

Nga identifikimi i burimeve ujore tek zgjidhjet praktike pér reagimin ndaj emergjencave

1. KRITERET E PERZGJEDHJES SE BURIMEVE 2. QASJA E STACIONEVE ZJARRFIKESE
ME BURIMET UJORE
Burimet ujore me potencial pér pérdorim né situata emergjente
jané pérzgjedhur mbi bazén e kritereve té méposhtme: POTENCIAL | LARTE PER FURNIZIM ME UJE
Pérkatésia ndaj basenit t& Shkumbinit Akses i miré né akuiferét e ushgyer
Elbasan nga Shkumbini,

Burim i favorshé&m pér furnizim.
Tipi i akuiferit |
Akses | miré ne akuiferét e ushqyer
Peqgin nga Shkumbini.
Burim i favorshém pér furnizim.

Prurja minimale, mesatare dhe maksimale

Akses i miré né akuiferét aluvialé
Rrogozhiné me ujgmbajtje té larté.

Qéndrueshmeéria sezonale e, e
[ Potencial i miré per furnizim.

Aférsia me Shkumbinin dhe degét kryesore POTENCIAL | KUFIZUAR PER FURNIZIM ME UJE

Akses i kufizuar né akuiferét aluvialé
Mundésia pér shfrytézim direkt ose rezervuar lokal Kavajée me kapacitet mé té ulét ujgmbajtés.
Nevojiten zgjidhje plotésuese.

EEE4

Akses i kufizuar.
Divjake Mundési furnizimi nga deti ose
nga puse té dedikuara.

3. ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Shfrytézim direkt i Shkumbinit

né segmentet e favorshme.

Rezervuaré anésoré dhe basene té vegjél
né pika strategjike.

Puse té cekéta té dedikuara
né akuiferét aluvialé té lidhur me lumin.

Rezervuaré portativé, mbledhje e ujit té shiut
dhe zgjidhje t& bazuara né natyré (NBS).

PERFUNDIM Baseni i Lumit Shkumbin dispenon burime ujore me potencial

rueshém pér mbéshtetjen e operacioneve té shuarjes

Rezultatet e studimit ofrojné njé bazé té réndésishme pér forcimin
nit ndaj emergjencave dhe pérmirésimin e

menaxhimit t& rrezikut nga zjarret né territorin e Basenit t8 Lumit Shkumbin.

AKSES KOORDINIM

Tre elementét kyg pér njé reagim efektiv ndaj zjarreve



